
 

АДИНИСТРАЦИЯ 

ОСИНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

МИХАЙЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  

РАЙОНА ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

02.02.2017 г.                                              с. Осиновка                                                 № 4-пг 

Об утверждении муниципальной долгосрочной целевой программы  

«Патриотическое воспитание граждан Осиновского сельского поселения 

на 2017-2019 годы» 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом, Федеральным законом от 

06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», постановлением  Правительства Россий-

ской Федерации от 30.12.2015 г. № 1493 «О государственной программе «Пат-

риотическое воспитание граждан Российской Федерации 2016 – 2020 годы», 

постановлением администрации Приморского края № 660-ра от 30.12.2016 года 

«О государственной программе »Патриотическое воспитание граждан Примор-

ского края 2016-2020 годы», администрация сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу «Патри-

отическое воспитание граждан Осиновского сельского поселения  на 2017-2019 

годы» (приложение № от 02.02.2017г) 

 

2. Обеспечить реализацию муниципальной долгосрочной целевой программы 

«Патриотическое воспитание граждан Осиновского сельского поселения на 

2017-2019 годы». 

3.  Разместить на официальном сайте администрации Осиновского сельского 

поселения. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 



2 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

Глава Осиновского  

сельского поселения                                                    Л.А.Жихарев 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к постановлению администрации 

Осиновского сельского поселения 

от 02.02.2017 г. №  
 

 

Муниципальная целевая долгосрочная программа 

«Патриотическое воспитание граждан Осиновского сельского поселения 

на 2017-2019 годы» 

 

I. Паспорт программы 

 
Основание для  

разработки  

Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции».  

Федеральный закон от 13.13.1995 г. №32-ФЗ «О днях воинской 

славы и памятных датах России», с изменениями. 

Федеральный закон от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязан-

ности и военной службе», с изменениями. 

Концепция патриотического воспитания граждан Российской Фе-

дерации от 21.05.2003 г.  

Постановление  Правительства Российской Федерации от 

30.12.2015 г. № 1493 «О государственной программе «Патриотиче-

ское воспитание граждан Российской Федерации 2016 – 2020 го-

ды».  

Постановление правительства Российской Федерации от 24.07.2000 

г. № 551 «О военно-патриотических молодежных и детских объ-

единениях». 

Перечень мероприятий по реализации государственной программы  

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации 2016 

– 2020 годы» в Приморском крае от 30.12.2016 №660-ра 

 

Заказчик  

Программы 

Администрация Осиновского сельского поселения 

Координатор 

Программы 

Администрация Осиновского сельского поселения 

Разработчики 

Программы 

Администрация Осиновского сельского поселения 

Исполнители 

Программы 

 Администрация Осиновского сельского поселения совместно с ра-

ботниками культуры и общеобразовательных учреждений. 

Цели и задачи 

Программы 

Основной целью Программы является дальнейшее развитие 

и совершенствование системы патриотического воспитания граж-

дан. 

Для достижения этой цели необходимо решать следующие за-

дачи: 

2.1. повышение роли администрации и общественных структур 

в формировании у граждан поселения высокого патриотического 

сознания; 

2.2. совершенствование нормативно-правового, методического 

и информационного обеспечения функционирования системы пат-



4 

риотического воспитания граждан; 

2.3. формирование позитивного отношения общества к военной 

службе и положительной мотивации у молодых людей относитель-

но прохождения военной службы по контракту и по призыву; 

2.4. внедрение в деятельность организаторов и специалистов пат-

риотического воспитания современных форм, методов и средств 

воспитательной работы; 

2.5. повышение профессионализма организаторов и специалистов 

патриотического воспитания; 

2.6. развитие материально-технической базы патриотического вос-

питания в образовательных, трудовых, творческих и воинских кол-

лективах и общественных объединениях. 

Решение указанных задач предполагается осуществлять путем реа-

лизации мероприятий Программы.  

 

Срок реализа-

ции Программы 

2017-2019годы. 

 

Целевые  

индикаторы  

и показатели 

Программы 

Основные целевые индикаторы и показатели Программы:  

-обеспечение заинтересованности граждан в развитии экономики 

района, снижение социальной напряженности в обществе;  

- проявление мировоззренческих установок на готовность жителей 

Осиновского сельского поселения к защите Отечества;  

- повышения уровня реализации творческого потенциала граждан 

района в области патриотического воспитания; 

- повышения заинтересованности жителей Осиновского сельского 

поселения в сохранении и содержании в надлежащем порядке па-

мятников истории и культуры местного значения; 

- повышение заинтересованности жителей Осиновского сельского 

поселения в заботе о селе, благоустройстве, уборке, озеленении; 

- увеличение количества молодежных и детских общественных 

объединений патриотической направленности; 

- увеличение количества тимуровских команд, поисковых отрядов в 

образовательных учреждениях, историко-патриотических, героико-

патриотических, музейных комнат; 

- увеличение количества мероприятий патриотической направлен-

ности для молодежи допризывного возраста; 

- увеличение количества спортивных мероприятий военно-

патриотической направленности;  

- увеличение количества мероприятий специалистов, ведущих  ра-

боту в области воспитания детей, подростков и молодежи; 

увеличение количества публикаций патриотической направленно-

сти в печатных изданиях;  

- увеличение количества районных мероприятий гражданско-

патриотической направленности; 

- увеличение количества молодых людей, посещающих краеведче-

ские   объединения и кружки патриотической направленности; 

- увеличение  количества молодых людей, занимающихся в моло-

дежно-патриотических клубах, кружках, секциях; 

- увеличение количества молодежи, охваченной районными 



5 

массово-патриотическими мероприятиями. 

 

Перечень  

основных  

мероприятий 

Программы 

В целях комплексного выполнения системы мер, направленных на 

совершенствование системы патриотического воспитания, опреде-

лены основные мероприятия по патриотическому воспитанию 

направленные на: 

- проведение мероприятий по изучению истории и культурного 

наследия района;  

- проведение массовых мероприятий, посвященных памятным да-

там и событиям России, дням воинской славы России. 

- проведение мероприятий, посвященных памяти выдающихся зем-

ляков, памятным датам и событиям в истории родного края, разви-

тию краеведческой деятельности. 

- проведение творческих фестивалей, конкурсов, конференций,   

выставок и интеллектуальных игр патриотической направленности. 

- проведение мероприятий, направленных на формирование граж-

данственности. 

- проведение мероприятий направленных на сохранение культур-

ного наследия, ведение работы по увековечению памяти, погибших 

в годы Великой Отечественной войны, при исполнении воинского 

долга в Афганистане и Чечне, внесших значительный вклад в соци-

ально-экономическое развитие Михайловского муниципального 

района;  

- проведение мероприятий, направленных на совершенствование 

системы взаимодействия субъектов Программы. 

- проведение мероприятий, направленных на информационно-

методическое обеспечение реализации Программы. 

Объем и источ-

ники финанси-

рования Про-

граммы 

Объем средств выделяемых  на реализацию мероприятий настоящей Про-

граммы ежегодно уточняется при формировании проекта бюджета на соот-

ветствующий финансовый год. 

     

 

Прогноз  

ожидаемых  

конечных  

результатов ре-

ализации Про-

граммы  

2017 г. 2018г. 2019 г. 

10 12 15 

50 54 54,5 

100 100 100 

32 35 38 

14 15 16 

Контроль за ис-

полнением Про-

граммы 

Контроль за реализацией Программы осуществляет администрация 

Осиновского сельского поселения. 

 

 

 

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 
Программа  «Патриотическое воспитание граждан Михайловского муници-

пального района на 2017–2019 годы» (далее – Программа) является продолжением 

программы   «Патриотическое воспитание граждан Осиновского сельского поселения 



6 

на 2017–2019 годы», сохраняет непрерывность процесса по дальнейшему формирова-

нию патриотического сознания граждан района, как одного из факторов единения. 

Программа определяет содержание и основные пути развития системы патрио-

тического воспитания граждан Осиновского сельского поселения и направлена на 

дальнейшее формирование у них патриотического сознания, как важнейшей ценности 

и одной из основ духовно-нравственного единства общества.  

Программа включает комплекс правовых, нормативных, организационных, ме-

тодических, исследовательских и информационных мероприятий по дальнейшему 

развитию и совершенствованию системы патриотического воспитания граждан, 

направленных на становление патриотизма в качестве нравственной основы форми-

рования их активной жизненной позиции. 

Программа направлена на объединение всех сил общества – детей, подростков, 

молодёжи, общественных организаций, творческих союзов, образовательных и куль-

турных учреждений в решении широкого спектра проблем патриотического воспита-

ния и призвана придать ему дальнейшую динамику. 

Проведение единой государственной политики в области патриотического вос-

питания граждан Осиновского сельского поселения обеспечивает достижение целей 

патриотического воспитания путем плановой, непрерывной и согласованной деятель-

ности органов власти, местного самоуправления, учреждений образования, культуры 

и искусства, библиотечных учреждений и общественных организаций. 

За истекший период в поселении по патриотической направленности в которых 

занималось 130 человек. Стали традиционными в поселении: 

чествование ветеранов в честь Дня Победы; 

- День призывника; 

- Акции «Посылка солдату», «Мамин пирог». 

Для дальнейшего развития системы патриотического воспитания необходимо: 

- совершенствование нормативной, правовой и организационно-методической 

базы в этой области; 

- модернизация материально-технической базы патриотического воспитания, 

повышение уровня его организационно-методического обеспечения;  

- повышение уровня профессиональной подготовки организаторов и специали-

стов патриотического воспитания;  

- развитие системы патриотического воспитания в трудовых коллективах,  

- активное привлечение к этой работе средств массовой информации и культу-

ры,  

использование возможностей сети Интернет для решения задач патриотическо-

го воспитания. 

Решение этих и других проблем предполагается осуществить в рамках Про-

граммы. 

  

III. Цель и задачи Программы 

 

Основной целью Программы является дальнейшее развитие 

и совершенствование системы патриотического воспитания граждан. 

Для достижения этой цели необходимо решать следующие задачи: 

2.1. повышение роли администрации и общественных структур в формирова-

нии у граждан Осиновского сельского поселения высокого патриотического созна-

ния; 



7 

2.2. совершенствование нормативно-правового, методического и информаци-

онного обеспечения функционирования системы патриотического воспитания граж-

дан; 

2.3. формирование позитивного отношения общества к военной службе и по-

ложительной мотивации у молодых людей относительно прохождения военной служ-

бы по контракту и по призыву; 

2.4. внедрение в деятельность организаторов и специалистов патриотического 

воспитания современных форм, методов и средств воспитательной работы; 

2.5. повышение профессионализма организаторов и специалистов патриотиче-

ского воспитания; 

2.6. развитие материально-технической базы патриотического воспитания в об-

разовательных, трудовых, творческих и воинских коллективах и общественных объ-

единениях. 

Решение указанных задач предполагается осуществлять путем реализации ме-

роприятий Программы.  

 

IV. Механизм реализации Программы 

 

Механизм реализации Программы основывается на дальнейшем совершенство-

вании форм и методов работы органов местного самоуправления, общественных ор-

ганизаций по осуществлению государственной политики в области патриотического 

воспитания граждан, пропаганды патриотизма в средствах массовой информации и 

консолидации деятельности всех структур гражданского общества. 

Организационное сопровождение Программы осуществляет администрация 

Осиновского сельского поселения. 

Исполнителями Программы являются: администрация Осиновского сель-

ского поселения совместно с работниками библиотек и общеобразовательными учре-

ждениями, которые осуществляют следующие функции: 

3.1. разрабатывают ведомственные программы патриотического воспитания (с 

указанием конкретных работ по выполнению Программы, необходимых затрат по 

каждому мероприятию и источников их финансирования); 

3.2. организуют и проводят конкурсный отбор исполнителей конкретных работ 

по реализации ведомственных программ патриотического воспитания в соответствии 

с законодательством Российской Федерации; 

3.3. обеспечивают реализацию ведомственных программ патриотического вос-

питания. 

 

 

V. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 

Важнейшим условием эффективности работы по патриотическому воспитанию 

является постоянный анализ ее состояния на основе обобщенных оценочных показа-

телей.  

Эти показатели позволяют определить не только состояние патриотического 

воспитания в целом, но и отдельные стороны этой работы. 

Конечным результатом реализации Программы предполагается: 

-  создание нормативно-организационных, управленческих условий для эффек-

тивной работы по патриотическому воспитанию граждан Михайловского муници-

пального района; 



8 

- обобщение опыта педагогической деятельности образовательных учреждений 

и других организаций, занимающихся патриотическим воспитанием; 

- привлечение общественности к решению проблем духовно-нравственного и 

патриотического воспитания граждан района; 

- положительная динамика роста патриотизма в районе; 

-  возрастание социальной и трудовой активности граждан, особенно молоде-

жи, их вклада в развитие основных сфер жизни и деятельности общества и государ-

ства; 

-  преодоление экстремистских проявлений отдельных групп граждан и других 

негативных явлений, возрождение духовности, социально-экономическая и полити-

ческая стабильность и укрепление национальной безопасности. 

 

VI. Система контроля за реализацией Программы 

Текущее управление реализации Программы осуществляет администрация 

Осиновского сельского поселения. 

 

Мероприятия по реализации программы  

«Патриотическое воспитание граждан Осиновского сельского поселения на 

2017-2019 г.г.» 
№ 

п/п 

Наименование  

мероприятий 

Исполнитель Срок  

испол-

нения 

Ожидаемый  

результат  

I. Совершенствование процесса патриотического воспитания 

Организационно-методические меры совершенствования системы  

патриотического воспитания граждан 

1.1. Встречи ветеранов Вели-

кой Отечественной войны, 

тружеников тыла, ветера-

нов труда с молодежью по 

вопросам патриотического 

воспитания 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек 

2017-

2019 

формирование пат-

риотической и граж-

данской позиции у 

молодёжи поселения 

1.2. Проведение конкурса 

профессионального ма-

стерства на звание «Луч-

ший по профессии» 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

ежегод-

но по 

мере ор-

ганиза-

ции 

повышение профес-

сионального мастер-

ства 

1.3. Подготовка и издание ме-

тодических, буклетов, ин-

формационных плакатов 

по теме патриотического 

воспитания 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек 

весь пе-

риод 

развитие совершен-

ствования форм пат-

риотического воспи-

тания, обобщение и 

распространение пе-

редового опыта. 

1.4. Проведение районных 

конкурсов научно-

исследовательских работ  

среди учащихся и моло-

дёжи. 

Социологическое иссле-

дование старшеклассни-

ков «Ценностные ориен-

тации учащихся». 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

2017-

2019 

приобщение уча-

щейся молодёжи к 

вопросам духовно-

нравственного и 

патриотического 

воспитания, повы-

шение интереса к 

военной истории 

Отечества 



9 

Практическая конферен-

ция для старшеклассников 

«Духовное наследие пат-

риарха Всея Руси Нико-

на». 

Районный конкурс проек-

тов среди старшеклассни-

ков «Осиновское поселе-

ние. Прошлое и настоя-

щее» 

1.5. Проведение районных 

конкурсов, викторин свя-

занных с героическим 

прошлым России, важ-

нейшими событиями в 

жизни народа. 

Конкурс сочинений «Село 

мое!». 

Фестиваль детских обще-

ственных организаций «Я 

– гражданин России». 

Конкурс исследователь-

ских работ по краеведе-

нию «Исторические и па-

мятные места села» 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

весь пе-

риод 

воспитание граждан 

на славных событиях 

истории страны 

1.6. Смотр конкурс школьных 

музеев, уголков боевой 

Славы на лучшую поста-

новку работы по патрио-

тическому воспитанию 

Конкурс на лучшую му-

зейную экспозицию пат-

риотической направлен-

ности 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

2017 

2019 

обмен опытом 

1.7 Организация встреч вете-

ранов Великой Отече-

ственной войны, тружени-

ков тыла, детей войны в 

школах, библиотеках по-

селения. 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

2017-

2019 

патриотическое вос-

питание молодёжи 

1.8. Возрождение тимуровско-

го движения по оказанию 

помощи ветеранам и вдо-

вам погибших и умерших 

участников Великой Оте-

чественной войны 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

весь 

период 

воспитание у моло-

дёжи заботливого и 

бережного отноше-

ния к старшему по-

колению 

1.9 Торжественный митинг в 

честь Дня Победы, торже-

ственная поверка, возло-

жение цветов, театрализо-

ванное шествие, концерт-

ные и спортивные про-

граммы, народное гуля-

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

ежегод-

но 

9 мая 

сохранение памяти о 

народном подвиге 



10 

ние, праздничный фейер-

верк 

1.10 Возложение цветов к обе-

лискам павших в годы Ве-

ликой Отечественной 

войны, митинги памяти и 

скорби 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

ежегод-

но 22 

июня 

сохранение памяти о 

народном подвиге 

1.11 Молодёжная патриотиче-

ская акция «С Днем Побе-

ды, ветеран!» 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

ежегод-

но ап-

рель  

июнь 

формирование ува-

жения к военной ис-

тории, сохранение 

памяти об участни-

ках Победы 

1.12 Организация адресной 

помощи участникам Ве-

ликой Отечественной 

войны 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

весь 

период 

улучшение матери-

ального положения 

ветеранов 

Совершенствование информационного обеспечения патриотического  

воспитания граждан 

1.13 Размещение на сайте ад-

министрации Осиновского 

сельского поселения ин-

формации по патриотиче-

скому воспитанию граж-

дан района. 

 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения. 

весь  

период 

пропаганда патрио-

тизма в средствах 

массовой информа-

ции  

1.14 Проведение «круглого 

стола» накануне призыв-

ной комиссии «Аты- баты, 

шли солдаты» 

 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

весь  

период 

пропаганда патрио-

тизма в средствах 

массовой информа-

ции  

 

1.15 Дать серию материалов по 

воспоминаниям участни-

ков Великой Отечествен-

ной войны «Никто не за-

быт – ничто не забыто» 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

весь  

период 

пропаганда патрио-

тизма в средствах 

массовой информа-

ции  

 

II. Организация патриотического воспитания граждан в ходе подготовки и проведения ме-

роприятий, посвящённых юбилейным и другим памятным событиям истории России 

 

2.1. Цикл мероприятий, по-

свящённых Великой По-

беде 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно работниками 

библиотек и общеобразова-

тельных учреждений. 

апрель 

май 

2017-

2019 

сохранение памяти о 

боевых и трудовых 

подвигах советского 

народа  

2.2. Предоставление мер соци-

альной поддержки ветера-

нам воин, членам их се-

мей, а также семьям по-

гибших (умерших военно-

служащих) 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно с отделом соци-

альной защиты по Михай-

ловскому муниципальному 

району 

ежегод-

но 

улучшение матери-

ального положения 

ветеранов воин, чле-

нов их семей, а так-

же семьей погибших 

(умерших военно-

служащих) 

2.3. Предоставление адресной 

социальной помощи инва-

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

ежегод-

но 

улучшение матери-

ального положения 



11 

лидам, членам семей во-

еннослужащих и сотруд-

ников правоохранитель-

ных органов, погибших в 

ходе локальных воин и 

военных конфликтов 

совместно с отделом соци-

альной защиты по Михай-

ловскому муниципальному 

району 

инвалидов боевых 

действий и членов 

семей погибших 

участников боевых 

действий 

2.4. Проведение ежегодного 

мониторинга социально - 

экономического и право-

вого положения ветеранов 

Великой Отечественной 

войны, ветеранов боевых 

действий и членов их се-

мей 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно с отделом соци-

альной защиты по Михай-

ловскому муниципальному 

району 

ежегод-

но 

определение соци-

ально экономиче-

ских проблем вете-

ранов воин (членам 

их семей) и оказание 

помощи в их разре-

шении 

2.5. Привлечение некоммерче-

ских организаций к оказа-

нию помощи пожилым 

гражданам,  ветеранам 

Великой Отечественной 

войны, ветеранам труда, 

детям войны. 

 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно с отделом соци-

альной защиты по Михай-

ловскому муниципальному 

району 

ежегод-

но 

формирование ува-

жения к старшему 

поколению  

2.6. Организация работы по 

благоустройству воинских 

захоронений и проведе-

нию поисковых работ 

Администрация Осинов-

ского сельского поселения 

совместно с отделом соци-

альной защиты по Михай-

ловскому муниципальному 

району 

весь 

период 

увековечивание па-

мяти российских во-

инов погибших при 

защите Отечества 

 

 

Работа по патриотическому воспитанию граждан в ходе подготовки и проведения  

мероприятий, посвященных славным историческим событиям России 

 

2.7 Цикл мероприятий, по-

свящённых Дню России 

(викторины, встречи, уро-

ки истории, уроки памяти, 

театрализованная про-

грамма, выставка рисун-

ков, концертные програм-

мы, спартакиады, участие 

в краевых мероприятиях) 

 ежегодно 

июнь 

сохранение и разви-

тие чувства гордости 

за свою страну 

2.8 Комплекс мероприятий 

посвящённых событиям 

на озере Хасан (виктори-

ны, встречи, уроки исто-

рии, уроки памяти, вы-

ставка рисунков, концерт-

ные программы, участие в 

краевых мероприятиях) 

 август 

ежегодно 

сохранение и разви-

тие чувства гордости 

за свою страну, о со-

знании необходимо-

сти увековечивание 

памяти об участии 

российских воинов в 

знаменательных со-

бытиях истории 

Отечества. 

2.9 Мероприятия, посвящён-

ные истории Отечествен-

ной войны 1812 года  

 февраль 

март 2017 

повышение интереса 

граждан к военной 

истории Отечества 



12 

2.15 Участие в международном 

фестивале народного 

творчества «Дни Мира на 

Тихом океане», посвя-

щённом 70-летию оконча-

ния Второй мировой вой-

ны  

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», МОУ 

ДОД «ДШИ»  с. Михай-

ловка, МОУ ДОД «ДМШ» 

п. Новошахтинский, 

сентябрь 

2015 

воспитание молодё-

жи на патриотиче-

ских традициях 

старшего поколения 

2.16 Цикл районных меропри-

ятий, посвященных Дню 

космонавтики (обновле-

ние музейных экспозиций, 

викторины, встречи, уро-

ки истории, уроки памяти, 

выставка рисунков, посе-

щение захоронения второ-

го дублёра первого кос-

монавта Земли Ю.А. Гага-

рина Г.Г. Нелюбова в с. 

Кремово с возложением 

цветов, участие в краевых 

мероприятиях) 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

МОУ ДОД «ДШИ»  

с.Михайловка, МОУ ДОД 

«ДМШ» п. Новошахтин-

ский, 

ежегодно 

 

воспитание чувства 

гордости за свою 

страну на примере 

достижений Отече-

ственной космонав-

тики  

2.17 Комплекс районных ме-

роприятий, посвященных 

25-годовщине вывода со-

ветских войск из Афгани-

стана (обновление музей-

ных экспозиций, виктори-

ны, встречи, уроки исто-

рии, уроки памяти, вы-

ставка рисунков, посеще-

ние захоронения с возло-

жением цветов, участие в 

краевых мероприятиях) 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

МОУ ДОД «ДШИ»  

с.Михайловка, МОУ ДОД 

«ДМШ»  

п. Новошахтинский 

 

февраль 

2014 

воспитание чувства 

уважение к участни-

кам событий  

2.18 Районные мероприятия, 

посвященные Дню погра-

ничника (обновление му-

зейных экспозиций, вик-

торины, встречи, уроки 

истории, уроки памяти, 

выставка рисунков, посе-

щение подшефной заста-

вы) 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

МОУ ДОД «ДШИ»  

с.Михайловка, МОУ ДОД 

«ДМШ»  

п. Новошахтинский 

ежегодно формирование пат-

риотического созна-

ния, позитивного от-

ношения молодежи к 

военной службе 

2.19 Участие в краевом авто-

пробеге, посвященном го-

довщине окончания Вто-

рой мировой войны 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

сентябрь 

ежегодно 

увековечивание па-

мяти советских вои-

нов, погибших при 

защите Отечества 

2.20 Организация и проведение 

комплекса районных ме-

роприятий, посвященных 

Дню Героев Отечества, 

Дням воинской Славы. 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

декабрь 

ежегодно 

воспитание чувства 

патриотизма 



13 

2.21 Цикл районных меропри-

ятий, посвящённых Дню 

памяти воинов, погибших 

в локальных воинах и во-

енных конфликтах (об-

новление музейных экспо-

зиций, викторины, встре-

чи, уроки истории, уроки 

памяти) 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

декабрь 

ежегодно 

воспитание чувства 

патриотизма 

2.22 Привлечение граждан 

района к благоустройству 

и озеленению населенных 

пунктов  

главы поселений ежегодно повышение благо-

устройства населен-

ных пунктов, улуч-

шение экологиче-

ской обстановки, по-

вышение культурно-

го уровня граждан 

 

2.23 Проведение разъясни-

тельной работы среди 

населения, школьников и 

учащейся молодёжи по 

поведению в лесу во вре-

мя отдыха и походов вы-

ходного дня, предупре-

ждению лесных пожаров 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

весь 

период 

формирование лич-

ности, способной 

правильно оценивать 

ситуацию в окружа-

ющей среде, воспи-

тание чувства ответ-

ственности за со-

хранность леса 

 

2.24 Участие в краевой моло-

дежно–патриотической 

акции «Я- гражданин Рос-

сии» 

управление по вопросам 

образования 

ежегодно формирование у 

подростков впервые 

получающих пас-

порт, сознание граж-

данина России 

2.25 Участие в краевых кон-

курсах: самодеятельного 

творчества «Славим рабо-

чие руки» и авторской 

песни 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

2012-2013 формирование у 

учащихся патрио-

тизма, уважения к 

старшему поколе-

нию, развитие твор-

ческих способностей 

 

2.26 Участие в краевых сорев-

нованиях «Школа без-

опасности» 

управление по вопросам 

образования 

ежегодно формирование со-

знательного отноше-

ния к личной и об-

щественной без-

опасности 

 

2.27 Районные историко - пат-

риотические мероприятия: 

торжественные линейки-

реквиемы, почетные кара-

улы у памятников, обе-

лисков, читательские 

конференции, конкурсы 

среди учащихся на луч-

ший реферат, сочинение 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

МОУ ДОД «ДШИ»  

с.Михайловка, МОУ ДОД 

«ДМШ»  

п. Новошахтинский 

ежегодно увековечивание па-

мяти российских во-

инов погибших при 

защите Отечества  



14 

рассказ по патриотиче-

ской тематике, проведение 

экскурсий для учащихся в 

районный музей с целью 

изучения родного края, 

района, патриотические 

слёты, благотворительные 

акции 

 

2.28 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных профессио-

нальным праздникам, че-

ствование ветеранов тру-

да, почетных граждан 

Михайловского муници-

пального района, семей 

«золотых» и «серебря-

ных» юбиляров, много-

детных семей, молодожё-

нов. 

Проведение районных 

торжественных регистра-

ций, имянаречений  

Организация и проведение 

районных мероприятий, 

посвященных юбилейным 

датам образования орга-

низаций и учреждений, 

расположенных на терри-

тории Михайловского му-

ниципального района 

 

управление культуры и 

внутренней политики, от-

дел ЗАГС управление по 

вопросам образования, 

ММУК ММР «МКИО», 

МОУ ДОД «ДШИ»  

с. Михайловка, МОУ ДОД 

«ДМШ»  

п. Новошахтинский 

ежегодно формирование чув-

ства патриотизма у 

граждан района 

2.29 Организация и проведение 

районного праздника День 

призывника, акций «Ма-

мин пирог», «Посылка 

солдату» 

 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно формирование у мо-

лодёжи чувства пат-

риотизма 

2.30 Организация и проведение 

районного месячника во-

енно - патриотического 

воспитания молодёжи, по-

священного Дню защит-

ника Отечества 

 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно воспитанию у моло-

дежи готовности за-

щиты Родины 

2.31 Организация и проведение 

районных мероприятий, 

посвящённых Дню Госу-

дарственного флага 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно пропаганда государ-

ственных символов 

2.32 Организация и проведение 

районных мероприятий 

управление культуры и 

внутренней политики, 

ежегодно 

27 января 

патриотическое вос-

питание граждан 



15 

посвященных Дню снятия 

Блокады Ленинграда 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

 

2.33 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Сталин-

градской битве 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

2 февраля 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.34 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Дню памяти 

воинов-

интернационалистов 

 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

15  

февраля 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.35 Организация и проведение 

районных мероприятий, 

посвященных Дню моло-

дёжи России 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

июнь 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.36 Организация и проведение 

районных мероприятий, 

посвященных Дню физ-

культурника 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

август 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.37 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Дню народ-

ного единства 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

4 ноября 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.38 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Дню района 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

сентябрь 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.39 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Дню пожи-

лого человека 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

октябрь 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.40 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Междуна-

родному Дню матери 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

ноябрь 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.41 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Междуна-

родному Дню инвалидов 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно 

декабрь 

патриотическое вос-

питание граждан 

2.42 Организация и проведение 

районных мероприятий 

посвященных Дню Кон-

ституции Российской Фе-

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ежегодно 

12 

декабря 

патриотическое вос-

питание граждан 



16 

дерации ММР «МКИО», 

2.42 Организация и проведение 

районных фестивалей 

«Афганский ветер», «Зем-

ли михайловской талан-

ты», «Салют Победы», 

«Бригантина» 

управление культуры и 

внутренней политики, 

управление по вопросам 

образования, ММУК 

ММР «МКИО», 

ежегодно патриотическое вос-

питание граждан 

 


